
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. januar 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 694 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 694:  

”Vil ministeren redegøre for, hvordan man beskytter par eller kvinder, der brændende 

ønsker sig et barn, så de ikke i håbet om at blive gravide lader sig lokke af tilbud om 

tillægsydelser fra en privat fertilitetsklinik?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har Sundhedsministeriet indhentet bidrag fra Styrelsen for 

Patientsikkerhed, som har oplyst følgende: 

 

”Forud for igangsættelse af enhver sundhedsfaglig behandling gælder, at patienten 

skal give et informeret samtykke til behandlingen. 

 

Det betyder, at den behandlende sundhedsperson nøje skal informere patienten om 

blandt andet behandlingen, potentielle bivirkninger, risici, succesrater mv.  

 

Fertilitetsklinikker, offentlige som private, skal både skriftligt og mundtligt informere 

kvinder og par om udsigten til et vellykket behandlingsresultat med assisteret repro-

duktion. Denne information skal belyse sandsynligheden for at opnå levedygtig gravi-

ditet af et barn ved den pågældende behandling. Informationen skal omfatte forhold 

hos kvinden og manden som har betydning for den individuelle prognose, eksempel-

vis kvindens alder eller kombination af flere fertilitetsnedsættende faktorer hos par-

ret. Det er ikke tilstrækkeligt at oplyse om gennemsnitlige succesrater for en større 

patientpopulation. Informationen skal i videst muligt omfang baseres på den enkelte 

kliniks egne opnåede, dokumenterbare behandlingsresultater. 

  

Informationspligten gælder også for eventuelle tillægsbehandlinger som fx assisted 

hatching og endometrieskrab. Hvis en sådan behandling overvejes, skal klinikken in-

formere om indikationen for behandlingen og specifikt om den manglende videnska-

belige evidens på området.  

 

Styrelsen for Patientsikkerhed kan videre oplyse, at fertilitetsklinikkerne er forpligtet 

til at offentliggøre deres årlige succesrater for kvinder i forskellige aldersgrupper, dvs. 

hvor mange behandlinger der skal til for at opnå en levedygtig graviditet.” 
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